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Copak je něco, o čem se dá říci: Pojd’ se podívat na
něco nového? Vždyt’ to tu bylo už celé věky, bylo to
na světě dávno před námi!

Kazatel 1:10

Is there any thing whereof it may be said, See, this
is new? It hath been already of old time, which was
before us.

Ecclesiastes 1:10

During the years of my postgraduate study, I have come across several
distinct scientific projects. None of them has ever had any potential to
become of general and instant importance to the public. Some have not
even led to any publication yet. Where can one find motivation then?

But this is just how the basic research looks like. Science wanders
around vainly trying to describe the complexity of the world in simple
words. It has all been here before, created – not important whether by
Nature or God. And only a small portion of our tasks is successfully
completed with satisfactory results.

From the rest

we

learn
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1 INTRODUCTION

1.1 Why and how?

Since the original proposal of the base-paired double-helical nature of
DNA by Watson and Crick [1], many aspects of NUCLEIC ACIDS (NA)
have been studied. Apart from the double helix, various structural mo-
tifs, such as hairpin loops, triple helices, and quadruplexes, have been
recognised for both RIBONUCLEIC ACID (RNA) and DEOXYRIBONUCLEIC

ACID (DNA) [2]. The spatial arrangement plays a fundamental role in
NA–protein and NA–NA interactions in living cells. It influences storage
and protection of the genetic information, regulation of the gene expres-
sion, or the immune response.

The living organism does not behave like a static molecular system,
though. The molecules are in a permanent motion and biological pro-
cesses depend on the stability of intermolecular complexes and flexibil-
ity of the chemical species involved. Therefore, the kinetic and dynamic
aspects should form integral parts of the NA research. As the exper-
imental and computational methods are evolving, deeper and deeper
details about the molecular features are becoming accessible. However,
their potential is far from being fully exploited to find answers to the
ever-growing range of issues concerning molecular mechanisms of NA
function. While the number of three-dimensional NA structures solved
continuously grows, works dealing e.g. with the hybridisation kinetics
remain relatively scarce. Although the methodology for detailed investi-
gation of molecular processes involving association and dissociation has
been developed and widely applied for small molecules, its implementa-
tion on biological macromolecules appears rather rarely.

One of the experimental techniques suitable for aqueous solutions is
NUCLEAR MAGNETIC RESONANCE (NMR). Its advantage lies not only in
the well-known ability to provide structural data of biomolecules, but
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1. Introduction

also in the high sensitivity of the frequency and shape of the NMR line
to the arrangement and interactions of the molecules under study and,
moreover, to the fate of these characteristics within a certain time win-
dow. Taking into account that the NMR-determined quantities can be
obtained separately for individual atomic positions of resonating nuclei,
NMR can be agreed as a potentially powerful tool for detailed studies of
biomolecular processes.

Prior to the work on the PhD thesis, I devoted myself to an accurate
description of the NMR line during the melting of a NA duplex. The
dynamic equilibrium between duplexes and single-stranded NA usually
corresponds to a fast or intermediate asymmetric chemical exchange. It
was shown that a simultaneous least-square fit of a due analytical for-
mula to the experimental NMR spectrum can provide the temperature
dependence not only of the equilibrium ratio between duplexes and sin-
gle strands, but also of the kinetics of duplex formation and dissociation.
These previous achievements have been further developed in the course
of the doctoral study and used for various molecular systems in solution.

The aim of this dissertation is to apply this approach to determining
detailed differences in the temperature-induced changes in short oligonu-
cleotides. Emphasis was placed on comparing the response obtained from
distinct positions in the NA chain and on the interpretation of possi-
ble differences. For this purpose, a huge amount of measurements of
temperature-dependent NMR spectra were performed on a large set of
model oligonucleotides. Above all, these were self-complementary DNA
octamers with the same proportion of all major bases. The study also
involved DNA containing 5-methylcytosine base in the CpG motif, se-
quences potentially forming hairpin loops, and nucleotides constituting
guanine tetrads. In order to illustrate the general robustness of the ther-
modynamic analysis of chemical processes by the line-shape fitting of
variable-temperature NMR spectra, the isomerisation equilibrium and ki-
netics of a non-nucleic-acid substance – a secondary thiobenzanilide –
were also studied in this way.

2

1.2 Structure of the thesis

1.2 Structure of the thesis

The introductory parts relate to NA chemical structure and basic struc-
tural motifs (Chapter 2), relevant models of the thermodynamics of chem-
ical processes (Chapter 3), and NMR spectroscopy (Chapter 4). The next
two chapters are devoted to the methods used for acquisition (Chapter 5)
and analysis (Chapter 6) of the experimental NMR data.

These tools are applied to the duplex disruption of short, eight base-
pairs containing palindromic fragments of DNA in Chapter 7. Apart from
the evaluation of the melting thermodynamics, the chemical shifts are
also subjected to a thorough analysis of their dependence on the nu-
cleotide sequence, temperature, and concentration. Based on the mea-
sured values, current approximations are challenged and anomalous be-
haviour is revealed in a few cases.

The effect of methylated cytosine in the CpG motif, which serves as
a regulatory epigenetic mark in the genome, on the spectral and thermo-
dynamic properties of the DNA double helix is discussed in Chapter 8.
The NMR measurements are supplemented by the absorption of ULTRA-
VIOLET (UV) radiation and the RAMAN SCATTERING (RS) spectroscopy.

Chapter 9 is devoted to the application of the methodology established
originally for the double-helical DNA to different structural motifs. The
question whether an oligodeoxynucleotide based on a transcription ele-
ment folds as an unimolecular hairpin loop rather than as a duplex is ad-
dressed by employing several synergical approaches. In addition, multi-
molecular complexes of guanosine mononucleotides are investigated.

The line-shape analysis of variable-temperature NMR spectra and de-
termination of equilibrium and kinetic parameters of secondary thioben-
zanilide isomerisation are described in Chapter 10.

3

2 NUCLEIC ACIDS

2.1 Biology

Nucleic acids are the carriers of the genetic information: DNA contains all
the details about the primary sequence of all the proteins of an organism
and is replicated during cell division; RNA – the so-called MESSENGER

RNA (mRNA) – transfers this information to ribosomes where the pro-
teins are created. This is the basic scheme, but much more functions can
be ascribed to NA. Many RNA molecules are designated to have dif-
ferent specific functions, such as RIBOSOMAL RNA (rRNA), TRANSFER

RNA (tRNA), or various enzymatically active RNA, RIBOZYMES and VI-
ROIDS. Other NON-CODING RNAS (ncRNA) are currently under inten-
sive investigation and numerous purposes have been discovered. These
include SMALL NUCLEAR RNA (snRNA) targeting splicing, SMALL NU-
CLEOLAR RNA (snoRNA) targeting rRNA modifications [3], and MICRO

RNA (miRNA) and SMALL INTERFERING RNA (siRNA) post-transcrip-
tionally regulating gene expression [4, 5].

Protein-coding sequences in the DNA – genes sensu stricto – consti-
tute only a small part of the genome: 1 %–2 % in humans. This fraction
strongly varies between taxons and does not depend on the number of
genes [6]. Thus, many regions of DNA are not transcribed into RNA
but some of them have regulatory functions instead: promotor and other
regulatory sequences interact with transcription factors or other protein
molecules which enhance or suppress gene expression. TRANSPOSONS

used to be transcribed and translated in the past during evolution, but
are – usually – suppressed now. Repetitive SATELLITE DNA in CEN-
TROMERES is bound by proteins forming the central part of chromosome
that is essential during cell division. TELOMERES, located at the ends of
chromosomes, are shortened after each replication. Intriguingly, there are

5

2. Nucleic acids

even long fragments of DNA whose function is not yet understood, and
these are called JUNK DNA. [7]

All the genetic information is stored in DNA, but not every gene is
ready to use. How is the cell differentiation established during ontogen-
esis? This remains a puzzle. However, many aspects are already known.
EPIGENETIC phenomena [8, 9] are involved, currently classified into two
main categories: METHYLATION OF DNA, which is going to be described
in § 2.6 on page 18, and methylation and acetylation of histone pro-
teins [10].

Hence, nature provides various examples of NA–protein and NA–
NA interactions, which can be affected by chemical modifications and
sequence alterations. Their physical basis often lies in subtle changes in
DNA conformation or dynamics – this topic still deserves much interest
in the NA research.

2.2 Chemical composition

The basic building block of NA, the NUCLEOTIDE, is formed from a NU-
CLEOBASE (briefly, a BASE), a saccharide, and a phosphate group [11].

DNA and RNA differ in the choice of the sugar: D-ribose is found in
RNA and 2-deoxy-D-ribose in DNA, both locked in the β-furanose hetero-
cyclic form (Fig. 2.1). The base is attached by an N-glycosidic bond to the
anomeric carbon of the pentose to form a NUCLEOSIDE. Five major bases
are prevalent in natural NA: three of them derived from pyrimidine –

[…]

G13 336.2± 1.0 −11.7± 0.6 −150± 10 −445± 29
A14 334.8± 2.5 −8.3± 0.8 −112± 14 −335± 45
C15 335.1± 0.2 −11.3± 0.3 −151± 4 −450± 12
A16 333.4± 1.7 −8.2± 0.8 −117± 14 −352± 44

A-52

1 Introduction
1.1 Why and how?
1.2 Structure of the thesis

2 Nucleic acids
2.1 Biology
2.2 Chemical composition
2.3 Used nomenclature
2.4 Structural properties
2.4.1 Conformation of nucleotides
2.4.2 Secondary structure
2.4.3 Duplexes
2.4.4 Hairpins
2.4.5 G-tetrads

2.5 Stability of secondary structures
2.5.1 Melting temperature
2.5.2 Stability predictions

2.6 Cytosine methylation in DNA
2.6.1 CpG motif
2.6.2 A weak impact on structure
2.6.3 Increased duplex stability and rigidity
2.6.4 CpG methylation: an open question

2.7 Serum response element
2.7.1 Sequence and structure
2.7.2 DNA hairpins with long loops

3 Chemical processes in solution
3.1 Two-state equilibrium
3.1.1 First-order transition
3.1.2 Second-order transition
3.1.3 Melting of NA secondary structures
3.1.4 Melting curve

3.2 Three-state equilibrium
3.2.1 Application to the duplex melting
3.2.2 Duplex intermediate
3.2.3 Single-strand intermediate

4 Nuclear magnetic resonance
4.1 Interactions of nuclear spins
4.1.1 Zeeman effect
4.1.2 Bloch equations
4.1.3 Free precession
4.1.4 Chemical shift
4.1.5 Indirect dipole--dipole interaction
4.1.6 Direct dipole--dipole interaction

4.2 Chemical exchange
4.2.1 Two-site chemical exchange
4.2.2 Bloch--McConnell equations
4.2.3 Thermodynamicanalysisofvariable-temperature spectra

4.3 NMR of nucleic acids
4.3.1 1H resonances in nucleic acids and their assignment
4.3.2 Prediction of shifts by the nearest-neighbour model

5 Experimental details
5.1 Sample preparation
5.2 NMR spectrometer
5.3 Variable-temperature 1H NMR experiments
5.4 Assignment strategies
5.5 Ultraviolet absorption
5.6 Raman scattering
5.7 Determining the oligodeoxynucleotide concentrations
5.7.1 Phosphorus quantitative NMR
5.7.2 Concentrations of samples for ultraviolet and Raman spectra

6 Methods of data analysis
6.1 Asymexfit
6.2 NMR line-shape fitting
6.2.1 Lorentzian curves
6.2.2 Extrapolation of chemical shifts and line widths
6.2.3 Exchange line shapes
6.2.4 Application to the DNA melting

6.3 Employment of thermodynamic models
6.3.1 Individual fits
6.3.2 Global fits

7 Self-complementary DNA duplexes
7.1 Samples
7.2 Assignment of 1H NMR spectra
7.2.1 Assignment in duplex
7.2.2 Assignment in single strands
7.2.3 A complete picture

7.3 Sequence dependence of 1H chemical shifts
7.3.1 Next-nearest-neighbour effects
7.3.2 Differences between prediction and experiment
7.3.3 Chemical shift changes induced by duplex melting
7.3.4 Advantages and drawbacks of the predictions

7.4 Temperature dependence of 1H chemical shifts
7.4.1 Linear fits of chemical shifts
7.4.2 Sequence effect on the chemical-shifts slopes
7.4.3 Sensitivity to subtle conformational variations

7.5 Concentration dependence of 1H chemical shifts
7.5.1 CTACGTAG in duplex
7.5.2 GTAGCTAC in duplex and single strands
7.5.3 CTTCGAAG at four concentrations
7.5.4 Higher-order structures and salt effect

7.6 Duplex melting observed by 1H NMR
7.6.1 Sequence effects on global characteristics
7.6.2 Sequence dependence of the labile-protons exchange
7.6.3 Local differences from global properties
7.6.4 Fraying?
7.6.5 Anomalies in the CpG motif
7.6.6 Melting cooperativity and local deviations

7.7 A three-state process in CTTCGAAG
7.7.1 Global two-state characteristics at variable concentration
7.7.2 Deviations from the global two-state fits
7.7.3 Equilibrium witnessed by G5H8
7.7.4 Comparison with CATCGATG
7.7.5 Melting curves from UV and Raman
7.7.6 Extraordinary melting thermodynamics

8 Duplexes with 5-methylcytosine
8.1 Samples
8.2 Assignment of 1H NMR spectra
8.3 Effect of cytosine methylation on 1H chemical shifts
8.3.1 Changes of chemical shifts
8.3.2 New predictions for m5C-containing ODN
8.3.3 Sensitivity of chemical-shift slopes to methylation
8.3.4 Delocalised shielding changes

8.4 Methylated-duplex melting observed by 1H NMR
8.4.1 Methylation effect on duplex stability
8.4.2 A three-state process in CTTm5CGAAG

8.5 Joint melting analysis by NMR, UV, and RS

9 Non-canonical DNA motifs
9.1 Sequences based on serum response element
9.1.1 Assignment of 1H chemical shifts
9.1.2 Comparison of chemical shifts with predictions
9.1.3 Line widths
9.1.4 Temperature dependence of chemical shifts
9.1.5 NMR melting curves
9.1.6 Duplex or hairpin?

9.2 Self-assemblies of guanosine monophosphate
9.2.1 Sodium solutions
9.2.2 Potassium effect
9.2.3 Differences between rGMP and dGMP

10 Thiobenzanilide
10.1 Conformers of secondary thiobenzanilides
10.2 Characterisation of the E--Z transition by 1H NMR
10.3 Comparison with quantum-chemical calculations
10.4 Synergy of the chemical treatment, NMR, and calculations

11 Conclusions
