Vyjádření školitele k doktorskému studiu Mgr. Václava Římala

Mgr. Václav Římal absolvoval doktorské studium na MFF UK a svou disertační práci

NMR study of oligonucleotide structures vypracoval na Katedře fyziky nízkých teplot.

Disertační práce předkládá experimentální výsledky
1
H a

31
P NMR studia systémů

oligomerů a jejich analýzu. Byly sledovány selfkomplementární řetězce včetně

monitorování teplotních závislostí jejich spekter v oblasti tvorby a rozpadu duplexů,

řetězce obsahující metylovaný cytosin i nekanonická struktura (hairpin). Dále byly

získány výsledky týkající se guanosinových monofosfátových komplexů.

Doktorandem vypracovaný postup pro sledování tvorby a rozpadu komplexů byl též

úspěšně aplikován na studium thiobenzanilidů. V rámci práce na disertaci bylo

v případě potřeby souběžně využito výsledků získaných dalšími fyzikálními

metodami.

Václav Římal byl po celou dobu studia iniciativním, samostatným, vytrvalým a

zodpovědným studentem. Během studia také přispíval ochotně a fundovaně k řešení

organizačních, technických a vědeckých problémů NMR laboratoří za rámec svých

úkolů a je třeba vyzdvihnout jeho vstřícné a přátelské chování ke kolegům i

studentům. Aktivně a pravidelně působil v kurzovní výuce v bakalářském a

magisterském studiu (přednášky, cvičení, praktická cvičení a praktika, vystoupení na

výjezdních seminářích katedry pořádaných pro studenty) a mnohokrát věnoval svůj

čas pro prezentace fakulty a popularizaci vědy na různých akcích pořádaných pro

laickou veřejnost.

Vedl a vede na MFF několik studentských prací: 4 bakalářské práce (z toho 2

obhájené) a dvě diplomové práce (z toho 1 obhájená). Byl odpovědným řešitelem

projektu GAUK Specifická strukturní stabilita CpG motivu v DNA duplexu a podílel

se na řešení několika grantových projektů (GAČR, GAUK). Je spoluautorem několika

původních prací: k tématu disertace se váží 4 původní články v mezinárodních

časopisech s IF, další rukopis bude vbrzku odeslán k publikaci, vedle toho je

spoluautorem dalších 3 publikovaných prací tematicky zaměřených mimo předložené

teze. Své výsledky prezentoval na řadě (12) mezinárodních i národních konferencí.

Shrnutí: Celkově hodnotím aktivity Václava Římala v rámci doktorandského studia

velmi kladně. Doktorand bezesporu ve vysoké míře prokázal schopnost samostatné

vědecké práce. Získané výsledky byly prezentovány na mezinárodních konferencích a

v zahraničních odborných časopisech. Doporučuji proto, aby mu byl po úspěšné

obhajobě doktorské disertační práce udělen titul PhD.
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